Республика Мордовия

Чамзинский муниципальный район

Администрация Комсомольского городского  поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____2023 года

    № ____
р.п. Комсомольский
Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского  муниципального района Республики Мордовия на 2023 – 2026 годы»

В целях сохранения и развития сети автомобильных дорог местного значения в границах Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района и обеспечения безопасности дорожного движения на них, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района
Постановляет:
        1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 – 2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  администрации

Комсомольского городского поселения

Чамзинского муниципального района

И.И.Жалилов

    УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

 администрации Комсомольского

городского поселения

от _____ 2023г.   №___
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2023-2026гг»

	Наименование
программы
	«Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2023-2026гг»

	Основание
для разработки
программы
	((Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
(( Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик
Программы
	Администрация Комсомольского городского  поселения

	Разработчики
Программы
	Администрация Комсомольского городского  поселения

	Сроки реализации
Программы
	2023-2026 гг.

	Цель
Программы
	- Развитие современной и эффективной  автомобильно-дорожной инфраструктуры, сохранение и развитие автомобильных дорог.

– содействие экономическому и социальному развитию Комсомольского городского поселения, повышению уровня жизни населения за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения, улучшение транспортно-эксплуатационных показателей дорожной сети на территории поселения;

- повышение безопасности движения при рациональном расходовании материальных и финансовых ресурсов и создание эффективного и разветвленного рынка транспортных услуг в поселении

	Основные задачи
программы
	1. Обеспечение сохранности  автомобильных дорог, искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;

2.  сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и реконструкции  автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта, ремонта  дворовых территорий

	Исполнители программы
	Исполнители мероприятий программы определяются на основании федерального закона от 05.04.2013г. №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы и
ее социально-
экономической
эффективности

	-Улучшение транспортного обслуживания поселкового хозяйства и населения, проживающего в городском поселении, за счет  капитального ремонта  дорог и строительства новых;

- снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

- Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах поселения.

- Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

	Объемы и источники финансирования
	- бюджет Комсомольского городского  поселения -  46536,8 тыс.руб.

-  республиканский бюджет – 0 тыс.руб.
Бюджет муниципального образования:

 2023год - 7320,5 тыс.руб.;

2024 год - 12172,1 тыс. руб.;

2025 год - 13522,1 тыс.руб.;
2026 год -13522,1 тыс.руб.

Раздел 1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ
КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА
1.1 Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоёмкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

Автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению транспортной доступности;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития поселения.

1.2 В настоящее время протяженность автомобильных дорог поселения составляет 48, в том числе

асфальтированных дорог- 33 км.

грунтовых дорог- 15 км.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения нормативных показателей дорог местного значения по городскому поселению,  необходимо увеличение средств, выделяемых на строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание дорог. Ежегодно требуется более 5-6  млн. рублей.

В связи с дефицитом бюджета, увеличение выделения средств на содержание  автомобильных дорог будет происходить поэтапно (увеличение 5 - 10% ежегодно).

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности, автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах поселения.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы 2023-2026гг.

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

поддержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, дворовых территорий на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

строительство новых дорог по частному сектору  нового микрорайона (улицы: А.Осипова, Весенняя, С.Эрьзи и др.)

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта.
Сведения о целевых показателях Программы представлены в Приложении № 1.

Сроки и очередность мероприятий по реализации Программы будут определяться в зависимости финансирования.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию и ремонту  автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию  автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями и сохранить протяженность участков  автомобильных дорог,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

2. Мероприятия по капитальному ремонту  автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, дворовых территорий.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков  автомобильных дорог,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

3. Строительство новых дорог. Данные мероприятия будут  способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Ресурсное обеспечении  реализации программы с разбивкой по годам показано в Приложении №2.
Система программных мероприятий Программы с этапами финансирования  представлена в приложении №1.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия районного, местного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными  органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на  строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог.

Распределение объемов финансирования, указанных в Приложении № 2 к настоящей Программе, по этапам и объектам капитального ремонта и содержания автомобильных дорог осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

Исполнитель Программы – определяется  на основании федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»..

Администрация Комсомольского городского поселения ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

улучшение транспортного обслуживания поселкового хозяйства и населения, проживающего в городском поселении, за счет  капитального ремонта  дорог, строительства новых;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах поселения. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Приложение 1

к муниципальной программе

Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023-2026г
Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023-2026гг » по источникам финансирования и по годам.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование

(всего средств)
	Средства федерального бюджета
	Республиканский бюджет
	Средства районного бюджета
	Средства бюджета Комсомольского городского поселения

	2023 год

	1
	Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	6170,5

	6170,5

	2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, дворовых территорий
	1150,0

	1150,0

	3
	Строительство новых дорог

	5350,0

	ИТОГО
	7320,5

	7320,5

	2024 год

	1
	Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	5409,5

	5409,5

	2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, дворовых территорий
	6762,6

	6762,6

	3
	Строительство новых дорог

	-

	ИТОГО
	12172,1

	12172,1

	2025 год

	1
	Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	5487,5

	5487,5

	2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, дворовых территорий
	8034,6

	8034,6

	3
	Строительство новых дорог

	-

	-

	ИТОГО
	13522,1

	13522,1

	2026 год

	1
	Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	5487,5

	5487,5

	2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, дворовых территорий
	8034,6

	8034,6

	3
	Строительство новых дорог

	-

	-

	ИТОГО
	13522,1

	13522,1

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению с учетом  складывающейся экономической ситуации по всем направлениям, а также объемом бюджета, выделением денежных средств  на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы.
Приложение 2
к муниципальной программе

Развитие автомобильных дорог в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023-2026г
Ресурсное обеспечении  реализации программы с разбивкой по годам
	№
	Источники финансирования
	Года реализации

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Бюджет муниципального образования
	7320,5
	12172,1
	13522,1
	13522,1

	2
	Региональный бюджет

	3
	Федеральный бюджет

	Итого всего по году реализации программы
	7320,5
	12172,1
	13522,1
	13522,1

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению с учетом  складывающейся экономической ситуации по всем направлениям, а также объемом бюджета, выделением денежных средств  на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы.